
 
  

皆様からお受けするご質問の中で、よくあるものをご紹介いたします。 

ご参考にしてください。 
 

1 月 1 日から複数の商品で値上げをしたいのだけど、どうすればよいですか？ 
 
 

   レンタルシステムには主な単価の項目だけでも下記の通り、複数あります。 
    
    ・商品マスタ 
      標準単価、商品原価、仕入単価 
    ・契約マスタ 
      単価 
 

このうち、契約マスタの単価については事前に改定単価を登録しておくことで 
   指定日より前は現在の単価、指定日以降は改定単価をシステムとして使用するよう 
   設定することが可能になりますので、一括で変更はできませんが前もって値上げ後の 

単価を設定しておくことができます。 
 

例：2023/1/1 から改定単価（750 円）を採用する場合の契約マスタ設定内容 
    単価改定日に 2023/01/01、改定単価に 750.00 をセット 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   上記のように登録すると、2023 年 1 月 1日以降の伝票は改定単価の 750 円で作成されます。 

 

 

貴社におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、誠に勝手ながら、弊社では下記の日程を冬季休暇とさせて頂きます。 

〔冬季休暇期間〕 １２月２９日（木）～１月４日（水） 

この期間にご連絡をいただく場合はファックスにてお願いいたします。 

ＦＡＸ：０６（６３０６）４６４０ 

いただいた件は 1 月５日(木)より順次対応いたしますのでご了承ください。 

今後ともご愛顧くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

発行：株式会社 システム・プランニング 

大阪市淀川区西中島 4-6-16 新大阪 NK ビル 
TEL:06(6305)2526 FAX:06(6306)4640 
URL:http://www.system-planning.co.jp/ 
MAIL:info@system-planning.co.jp 

Vol.18 

202212 



 
レンタルシステムにおける単価の意味 

 

よくある質問の回答でレンタルシステムには主な単価が複数あると書きましたが 

今回ご紹介した契約マスタ以外の商品マスタのそれぞれの単価の意味はご存知でしょうか？ 

意外とご存知ではない方も多いのではないのではないかと思いますので、 

この機会にご紹介したいと思います。 

 

・商品マスタ 

 ・標準単価：売上実績入力で伝票を新規に作成する際に表示される単価です。 

       ただし、販売単価を管理する商品で過去に納品した実績がある場合は 

直近の納品時の単価が優先されます。 

  ・商品原価：売上実績表などで粗利を計算する際に使用される単価です。 

        仕入単価に経費などを乗せた金額を登録します。 

ほとんどの方は仕入単価と同額を設定されています。 

  ・仕入単価：仕入の単価です。実はレンタルシステムではほとんど使用される場面はございません。 

    
  ただ、いつまでもこのままでというわけにもいきませんので、 
  改定日以前の伝票を作成することが無くなった時点で下記画面で改定単価を通常単価に 

移し替えてください。 
 

 メニュー８.随時処理（１）＞２８．単価改定 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
上記画面で 1：OK を選択すると 
2023/1/1 以前の単価改定日が設定されている契約マスタの改定単価を単価にセットした後、 
単価改定日、改定単価は空白に戻します。 

 
なお、契約マスタの単価以外については残念ながら今のところ事前に登録したり、一括で登録することはできませ
ん。大変申し訳ございませんが、期日後に個別に変更してくださいますよう、お願いいたします。 

 



編集後記 

コロナ禍 3 年目となる年末年始は行動制限なし、2 類相当から 5 類への見直しが始まったという 

一方で第 8 波の傾向やインフルエンザとの同時流行が懸念されるなど、まだまだ予断を許さない雰囲気で

す。皆様におかれましても、体調には十分お気を付けください。 

 

さて、今回の SP 通信は単価についてのお話がメインになりました。もうすでにお問合せを頂いてご対応

いただいている方もいらっしゃるとは思いますが、また、次回単価変更の機会がありましたら、「そういえ

ば前に単価変更についての SP 通信があったな」と思い出していただければ幸いです。 

 

 

現在システム・プランニングとして取り組んでいる内容をお知らせします。 

 

 

1. インボイス制度に向けて 

納品書・請求書への登録番号の追加等、必要な改修に取り組んでいます。 

来夏をめどに無償でアップグレードバージョンを配布する予定です。 

 

 

2. DX 化に向けて 

現在、レンタルシステムに限らず DX 化に向けて皆様のお困りごとに対応できるよう DX アドバイ
ザーの資格の取得に挑戦中です。また、インボイスや電帳法対応などを含め、人事・労務、会計、
案件・請求管理等バックオフィスの DX 化に向けて皆様のご相談にお答えできる補助金を利用した
仕組みをパートナー企業様と共同で構築予定です。 

ご興味のあるかたは是非一度担当の高木までお問合せください。 

 

 

前回もお知らせいたしましたが、保守契約を締結していただいているユーザー様向けの会員専用サイトを 

開設いたしております。 

まだ、ご登録がお済でない方は下記 QR コードより、是非、ご登録ください。 

 

＜レンタルシステム保守会員サイト＞ 

ログイン画面 

 

 

 

 

（http://www.system-planning.co.jp/rentalmember/） 

 

新規にご登録を頂く場合は表示されたサイトより登録ボタンを押下し、会員登録を行ってください。 

パスワード入力画面が表示された場合は下記、パスワードをご入力ください。 

pzFn6Pug!dck 

詳細なご登録手順に関しては前回配布しております「レンタルシステム保守会員サイト ==登録手順== 」 

を参照してください。 

なお、ご登録いただいたユーザー様には今後、郵送での SP 通信の配送は取りやめ、ご登録いただいたメールアドレ

スへ『SP 通信のご案内』を配信させていただきますので、あらかじめご了承いただきますよう、お願い申し上げます。 

 

 


